
　特　集

特　集

10月1日運行スタート
ぐるっとむこうバス… …… 2…

向日市防災訓練… …………… 4

～あなたの向日市がここに
ある～ここむこ向日市… … 6

トピックス
向日市議会新議員20人決まる…
市民の声を市政に………………… 8
向日市まつり参加者募集！！……10
令和元年10月からスタート！…
幼児教育・保育の無償化……………14
小学校新1年生の就学時健康診断……17

くらしの情報………………………21
市民の情報掲示板…………………31
シリーズ国保㉓……………………33
消費生活トラブル…Q&A
環境……ともに考えよう………………34
子育て支援情報……………………35
健康づくり情報……………………37
各種相談日程………………………38
図書館だより………………………39

阪急電鉄京都線
JR東海道線

洛西口駅

桂川駅

西向日駅

東向日駅 向日町駅

阪急東向日

市民体育館前

鶏冠井
コミセン前

門戸

向陽苑前

桑原池ノ尻堂ノ前

植野

向日町郵便局前

上川原

勝山中学校前
大極殿前

向日市保健センター前

向日市役所前

寺戸 二枚田

第3向陽小学校前

第2向陽小学校前

向日市役所東向日別館前
垣内燈篭前

車塚住宅前

北ノ口公園前

向日回生病院前

豆尾

阪急洛西口西

商工観光振興
センター前

物集女

JR向日町

物集女

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便
JR向日町 9:40 〇10:30 12:40 〇13:30 15:40 〇16:25 17:40
商工観光振興センター前 9:43 10:33 12:43 13:33 15:43 16:28 17:43
阪急洛西口西 9:47 10:37 12:47 13:37 15:47 16:32 17:47
豆尾 9:50 10:40 12:50 13:40 15:50 16:35 17:50
物集女 9:52 10:42 12:52 13:42 15:52 16:37 17:52
北ノ口公園前 9:55 10:45 12:55 13:45 15:55 16:40 17:55
向日回生病院前 9:57 10:47 12:57 13:47 15:57 16:42 17:57
物集女 9:59 10:49 12:59 13:49 15:59 16:44 17:59
車塚住宅前 10:00 10:50 13:00 13:50 16:00 16:45 18:00
第2向陽小学校前 10:04 10:54 13:04 13:54 16:04 16:49 18:04
燈篭前 10:05 10:55 13:05 13:55 16:05 16:50 18:05
寺戸 10:08 10:58 13:08 13:58 16:08 16:53 18:08
向日市役所前 10:09 10:59 13:09 13:59 16:09 16:54 18:09
垣内 10:13 11:03 13:13 14:03 16:13 16:58 18:13
向日市役所東向日別館前 ★10:14 11:04 ★13:14 14:04 ★16:14 16:59 18:14
JR向日町 10:18 11:08 13:18 14:08 16:18 17:03 18:18

入庫 入庫 入庫

　広 報 む こ う10月 号 で
は、ぐるっとむこうバス
の乗り方や乗り継ぎの方
法などをお伝えします。
　また、時刻表と路線図
も同時に配布しますので
ご活用ください。

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便
阪急東向日 9:40 ☆10:30 12:40 ☆13:30 15:40 ☆16:30 17:40
垣内 9:41 10:31 12:41 13:31 15:41 16:31 17:41
寺戸 9:43 10:33 12:43 13:33 15:43 16:33 17:43
向日市役所前 9:44 10:34 12:44 13:34 15:44 16:34 17:44
向日市保健センター前 9:47 10:37 12:47 13:37 15:47 16:37 17:47
大極殿前 9:49 10:39 12:49 13:39 15:49 16:39 17:49
勝山中学校前 9:51 10:41 12:51 13:41 15:51 16:41 17:51
上川原 9:52 10:42 12:52 13:42 15:52 16:42 17:52
向日町郵便局前 9:54 10:44 12:54 13:44 15:54 16:44 17:54
植野 9:55 10:45 12:55 13:45 15:55 16:45 17:55
堂ノ前 9:57 10:47 12:57 13:47 15:57 16:47 17:57
池ノ尻 9:59 10:49 12:59 13:49 15:59 16:49 17:59
桑原 10:01 10:51 13:01 13:51 16:01 16:51 18:01
向陽苑前 10:03 10:53 13:03 13:53 16:03 16:53 18:03
門戸 10:04 10:54 13:04 13:54 16:04 16:54 18:04
鶏冠井コミセン前 10:05 10:55 13:05 13:55 16:05 16:55 18:05
市民体育館前 10:07 10:57 13:07 13:57 16:07 16:57 18:07
第3向陽小学校前 10:10 11:00 13:10 14:00 16:10 17:00 18:10
二枚田 10:11 11:01 13:11 14:01 16:11 17:01 18:11
JR向日町 ◎10:13 11:03 ◎13:13 14:03 ◎16:13 17:03 18:13
阪急東向日 10:20 11:10 13:20 14:10 16:20 17:10 18:20

入庫 入庫 入庫 入庫
※…10月1日から阪急バス77系統、78系統が再編され、便数やダイヤが変わりますのでご注意
ください。

南ルート

北ルート ★…北から南へ乗り継ぎ（★で降りて、次の南の☆に乗り継ぎ）

◎…南から北へ乗り継ぎ（◎で降りて、次の北の〇に乗り継ぎ）

運
行
日

月
～
金
曜
日（
土
・
日
曜
日
、祝
日
、

振
替
休
日
、年
末
年
始
を
除
く
）

運
賃

大
人
2
0
0
円

小
人（
小
学
生
以
下
）1
0
0
円

乳
幼
児
無
料

※…

身
体
障
害
者
手
帳
・
療
育
手
帳
・

精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
を

お
持
ち
の
方
は
手
帳
の
ご
提
示

で
半
額
に
な
り
ま
す
。

※…

南
北
乗
り
継
ぎ
の
際
は
チ
ケ
ッ

ト（
無
料
）を
発
行
し
ま
す
。

運
賃
支
払
い
方
法

現
金
の
み（
I
C
カ
ー
ド
は
ご
利

用
い
た
だ
け
ま
せ
ん
）

車
両

北
コ
ー
ス
9
人
乗
り

南
コ
ー
ス
35
人
乗
り

10月1日運行スタート

ぐるっとむこうバス向日市
コミュニティバス

㉄公園交通課（内線220）

ぐるっとむこうバス
名前のヒミツ

　「ぐるっとむこうバス」の
愛称は、「向日市をぐるっと
カバーする」コミュニティバ
スへの思いが込められてい
ます。
　市では、皆さまから愛着と
親しみを持たれるバスにな
るよう取り組んでいきます。

バスに乗って
お出かけしましょう

　「ぐるっとむこうバス」は
市内のさまざまな場所を走
ります。
　お買い物や図書館、体育館
などへお出かけください。

地球環境に
やさしいバスを
利用しましょう

　バスは多くの人を一度に
運べるため、自家用車に比
べて、地球温暖化の原因と
なる二酸化炭素排出量が少
なく、地球環境にとても優
しい移動手段です。

北ルート
南ルート
起終点
進行方向

※車両のデザインはイメージです。
※…車両の点検などでラッピングしていない
車両が運行することがあります。

　
令
和
元
年
10
月
1
日
か
ら
、い

よ
い
よ
向
日
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ

ス「
ぐ
る
っ
と
む
こ
う
バ
ス
」の
運

行
が
ス
タ
ー
ト
し
ま
す
。

　
「
ぐ
る
っ
と
む
こ
う
バ
ス
」は
、

市
民
の
皆
さ
ま
に
よ
り
安
全
で
便

利
な
生
活
を
し
て
い
た
だ
け
る
よ

う
、新
た
な
公
共
交
通
と
し
て
運

行
す
る
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
で
す
。

こ
の「
ぐ
る
っ
と
む
こ
う
バ
ス
」に

よ
っ
て
公
共
交
通
の
ネ
ッ
ト
ワ
ー

ク
連
携
を
強
化
す
る
と
と
も
に
、

ご
高
齢
の
方
を
は
じ
め
、市
民
の

皆
さ
ま
の
日
常
生
活
に
お
け
る
交

通
手
段
を
確
保
す
る
こ
と
を
目
指

し
て
い
ま
す
。

　
北
・
南
ル
ー
ト
の
乗
り
継
ぎ
が

で
き
る
便
も
あ
り
ま
す
。ぜ
ひ
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

「ぐるっとむこうバス」の

路線図と時刻表をご紹介します!

北ルート車両

南ルート車両

◆�北から南への乗り継ぎ…
向日市役所東向日別館前
で下車し、阪急東向日か
ら乗車してください。
◆�南から北の乗り継ぎ…

JR向 日 町で下車し、北
ルートのバスが来るのを
お待ちください。

3 2

令和元年（2019年）9月1日発行…
広報むこう　No.1144

【まちのうごき】（令和元年8月1日現在）
住民基本台帳人口
人口…57,549人　世帯数…25,324世帯
（男性…27,648人、女性…29,901人）
推計人口
人口…56,416人　世帯数…23,233世帯
（男性…26,912人、女性…29,504人）

広報むこうは
市ホームページでご覧いただけます。

http://www.city.muko.kyoto.jp/

向日市公式Facebookページ、
… LINE公式アカウントもあります



タイムスケジュール
……9:00　サイレン吹鳴（避難開始）
……9:30　避難所運営訓練開始
10:00　…初期消火訓練、地震体験、子どもレスキュー体験、ミニ消防車乗車体

験、炊き出し訓練、応急手当体験開始
10:10　土のう作成訓練開始
10:30　…ドローン被災状況確認訓練、災害救助犬捜索訓練、…

倒壊家屋救出救護訓練開始
11:25　消防団一斉放水
12:00　訓練終了
※…時間は訓練の進行状況により前後する場合があります。

警戒レベル5

警戒レベル1

警戒レベル2

警戒レベル3

警戒レベル4

警戒レベル 住民がとるべき行動
住民に行動を促す情報

（避難情報等）

既に災害が発生している状況

命を守る最善の行動

災害への心構えを高める

避難行動の確認

高齢者等は避難
他の住民は準備

全員避難

注意報

避難準備・
高齢者等避難開始

避難指示（緊急）

避難勧告

災害発生情報

早期注意情報

災害が実際に発生していることを
把握した場合に、可能な範囲で発令

地域の状況に応じて緊急的又は
重ねて避難を促す場合等に発令

華月つばさ保育園

ニチイキッズ洛西口保育園

あひるが丘保育園

北ノ口公園

八反田公園

中条公園

西ノ岡中学校

物集女コミセン

物集女配水池

洛西ニュータウン

竹林公園

主池

大池 はり湖池

芝山公園

第ニ京都回生病院
物集女公民館

淳和天皇火葬塚

里垣内公園

物集女車塚古墳

大牧公園

成安幼稚園

特別養護老人ホーム
サンフラワーガーデン

アスク向日保育園

ケアハウス
サニーリッジ

交番

交番

物集女城跡

老人福祉センター琴の橋
第4向陽小学校

第3向陽小学校

長岡宮築地跡

噴水公園

森本公民館

鶏冠井公民館

市民体育館

東部防災センター

市民ふれあい広場市民ふれあい広場

十相公園

鶏冠井
かしの木公園 東院公園

ゆめパレアむこうゆめパレアむこう

鶏冠井コミセン

文化財調査事務所
向日市埋蔵文化財センター
文化財調査事務所
向日市埋蔵文化財センター

森本遺跡

第2保育所

物集女西浄水場

第2向陽小学校

第6向陽小学校
桓武天皇皇后陵

五塚原古墳

西部防災センター

福祉会館

向日消防署

天文館

向日町警察署

乙訓休日応急診療所

一文橋

上植野公民館

府営上植野団地
向陽高等学校

庄ノ内公園

上植野コミセン

中福知公園 北淀井公園

第5向陽小学校

特別養護老人ホーム向陽苑

乙訓ひまわり園

上植野浄水場

第6保育所

向日町簡易裁判所

府乙訓総合庁舎

勝山中学校

向日市商工観光振興センター

向日神社 第1保育所

向日町競輪場

向日市役所

向陽幼稚園

寺戸公民館

殿長公園

築榊講常夜燈

第5保育所

寺戸コミセン

寺戸中学校
永田公園

蔵ノ町公園

JR駅前ふれあい広場JR駅前ふれあい広場

修理式ふれあい公園

深田川橋公園

稲荷公園

文

S

S

S

S

S

S

S

S

S

文

〒

〒

〒

〒

×

×

×

文

文

文

文

文

文

卍

卍

卍

卍

卍

卍

卍

国
道
1
7
1
号

名
神
高
速
道
路

J
R
東
海
道
新
幹
線

J
R
向
日
町
駅阪

急
東
向
日
駅

阪
急
洛
西
口
駅

阪
急
西
向
日
駅

J
R
東
海
道
本
線

長岡京市

京都市

物
集
女
町

寺
戸
町

鶏
冠
井
町

上
植
野
町

森
本
町

も

ず

め

か

い

で

東土川交差点

菱川交差点

中久世交差点

府
道
西
京
高
槻
線（
物
集
女
街
道
）

京都外環状線

府道中山稲荷線

も
り
も
と

か
み
う
え
の

て
ら
ど

阪
急
電
鉄
京
都
線

竹
の
径

竹
の
径

竹
の
径

府道中山稲荷線

向日市全図

向日保育園
レイモンド

寺田西公園

北部防災拠点

南部防災拠点

上植野城公園

イオンモール京都桂川

文

洛南高等学校附属小学校

寺田東公園

S

物集女愛宕灯籠

南条古墳

卍

卍

卍

卍

卍

卍

卍

中小路家住宅
御旅所

★

★
向陽小学校

向日町郵便局
〒

防
災
訓
練
の
概
要

●
日
時
／
9
月
28
日（
土
）午
前
９
時
～
正
午

●
場
所
／
向
陽
小
学
校（
グ
ラ
ウ
ン
ド
、体
育
館
）

●
主
な
訓
練
内
容

　
〇
倒
壊
家
屋
救
出
救
護
訓
練

　
〇
ド
ロ
ー
ン
被
災
状
況
確
認
訓
練

　
〇
災
害
救
助
犬
捜
索
訓
練

　
〇
木
造
住
宅
耐
震
コ
ー
ナ
ー

　
〇
避
難
所
運
営
訓
練

　
〇
炊
き
出
し
訓
練

　
〇
地
震
体
験

　
〇
初
期
消
火
訓
練

　
〇
応
急
手
当
体
験

●
訓
練
想
定

　
9
月
28
日（
土
）午
前
９
時
に
震
度
６
強
内

陸
直
下
型
地
震
が
発
生
。市
内
各
地
で
家
屋
の

倒
壊
を
は
じ
め
、火
災
の
発
生
、道
路
・
地
下

道
・
橋
梁
の
寸
断
、交
通
機
関
、ラ
イ
フ
ラ
イ

ン
な
ど
に
大
き
な
被
害
が
生
じ
た
。

●
主
催
／
向
日
市
防
災
会
議

※…

訓
練
当
日
は
、消
防
車
の
サ
イ
レ
ン
な
ど
で

周
辺
に
お
住
ま
い
の
皆
さ
ま
に
は
大
変
ご

迷
惑
を
お
か
け
し
ま
す
が
、ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

※…

当
日
ま
た
は
開
催
前
に
災
害
が
発
生
し
た

場
合
や
、降
雨
な
ど
に
よ
り
開
催
で
き
な

い
場
合
は
当
日
の
午
前
７
時
に
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

※…

掲
載
し
て
い
る
内
容
は
都
合
に
よ
り
変
更

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　本年６月の山形県沖を震源とする地震や九州南部の大雨など、近年、毎年のように全国

のいたるところで大きな災害が発生しています。

　一人一人が日頃から災害に対して備えることや、自分の身は自分で守り、地域住民の

方々で協力して助け合う「自助・共助」が減災に大きな役割を担います。

　市の防災訓練は、自助・共助の大切さを多くの市民の皆さまにご理解いただくとともに、

警察や消防など防災関係機関と市の連携を深めるため開催しています。

　どなたでも参加できますので、この機会にぜひ、市の防災訓練に参加してみてください。

煙  体  験 炊き出し訓練

初期消火訓練

地  震  体  験

自衛隊車両展示・乗車体験

ミニ消防車乗車体験

子どもレスキュー体験

消防車両展示・乗車体験

　心肺蘇生法とAEDの取り扱
いを学びます。
●時間／午前10時～正午
●対象／小学生以上の方

応急手当体験

倒壊家屋救出救護訓練

消防団一斉放水

ドローン被災状況確認訓練 災害救助犬捜索訓練

ご来場の際は、なるべく動きやすい服装でお越し
ください。駐輪場はありますが、駐車場はありませ
ん。車でのご来場はご遠慮ください。熱中症対策

（水筒の持参など）もお忘れなくご用意ください。

防災情報に警戒レベルが設定されました

　国は防災情報を直感的に理
解できるよう5段階の警戒レベ
ルを設定し、市民の皆さまがと
るべき行動を明確にしました。
警戒レベルとは？
　警戒レベルとは市民の皆さ
まがとるべき行動と行動を促
す情報を関連づけるものです。
　警戒レベル1、2は気象庁が
発表し、警戒レベル3、4、5は
市が発令します。

向日市防災訓練
㉄防災安全課（内線232）

午前10時から各ブースで行います

午前11時25分から行います

午前10時30分から行います

午前10時10分から行います

土のう作成訓練

木造住宅耐震コーナー

午前9時30分から行います

避難所運営訓練

9/28
（土）

防災訓練に参加して、自分たちに

できることを考えてみよう！

5 4



▲作品イメージ

「竹の径・かぐやの夕べ」竹あかりワークショップ

～あなたの向日市がここにある～

　イオンモール京都桂川で向日市PRイベントを開催します。このPR期間中は、各催事場でゆるキャラのお披露目
イベントや、竹あかりワークショップ、フォトポスト展示など様々な催しを行います。見て、感じて、体験して、向
日市の「いいところ」に出合ってみませんか。……

㉄企画広報課（内線240）

　「竹と灯のゆらぎ」をテーマに竹とキャンドルの作品をつくりま
す。作品は、10月13日（日）に開催される「竹の径・かぐやの夕べ」当日に飾るこ
ともできます。
●場所／月の広場（2階）
●時間
　第1部…午後2時～
　第2部…午後3時～
　第3部…午後4時～
●…定員／各回50人（先着順）※定員になり
　次第締め切り。
●参加費／300円

●主催／向日市
●…共催／向日市商工会、向日市観光協会
●…協賛／イオンモール京都桂川、イオンフードス
タイル東向日店

●…協力／向日市竹産業振興協議会、一般社団法人
FMおとくに

28日
（土）

　２日間にわたり、向日市の魅力ある企業の一部を
ご紹介します！
　オリジナル商品の展示や販売、ワークショップなど
行いますので、ぜひご来場ください。

▲イオンモール京都桂川　フロアマップ

わがまちのGoodCompany!

　向日市いいとこPR隊たけ・のこ・りんのゆるキャラお披露目ステー
ジイベントを行います。また、同会場において、たけ・のこ・りんと一
緒に撮った写真を号外としてお渡しします！
●…時間　※各ステージ20分程度です
　29日（日）　午前11時～、午後2時～、午後4時～
　30日（月）　午前11時～
●場所／竹の広場
●協力／佐川印刷株式会社

☆来場者には たけ・のこ・りん からプレゼントもあるよ！

　わたしが思う”向日市のいいところ”をテーマ
に、Instagramに投稿された写真作品のうち一
部を竹の広場に展示します。

ぼくたちに会いにきてね～！

29日（日）
30日（月）

29日（日）
30日（月）

ゆるキャラお披露目ステージイベント

「ｍyむこうむこう2019」フォトポスト

投稿作品は
12/6まで絶賛募集中！
　市の公式Instagramでは、向日市の魅力がつまっ
た写真を募集しています！＃myむこうむこう2019

を付けて向日市の魅力を発信してい
きませんか？
●募集期間／12月6日（金）まで

▲市公式 Instagram

作品の投稿については

市ホームページを

ご覧ください。

28日
（土）

29日
（日）

　脳トレ・筋トレの体操や
オリジナル商品の展示、企業紹介
ブースなどを行います。
●時間／午前10時～午後5時
●…協力／日東薬品工業株式会社、株式会社…
小さなロマンス、フィットネスクラブ…ピ
ノス、向日市竹産業振興協議会

9月28日（土）～30日（月）開催！
inイオンモール京都桂川

●場所／月の広場（1階）

ぼくたちも一緒に体操に

チャレンジするよ～ !

竹の広場（1階）

月の広場（1階・2階）

たけ

のこ りん

　オリジナルトレー
　作成ワークショップ
　建築廃材のタイルを

利用して、オリジナルのトレー
を作ります。
●時間
　……第1部…午後1時30分～　第2部…午後2時30分～　
第3部……午後3時30分～

●…定員／各回24人（先着順）※定員になり次第締め切り。
●協力／株式会社…リヴ

　ヘリコプター作成ワークショップ
　プラスチックのコップを使ってヘリコプターを作り
ます。
●時間／午後1時～　※30分毎のワークショップ全7回
●…定員／各回10人（先着順）
●協力／文具…ナカヤス

7 6


